O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2331/2025

Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal, Gustavo Botogoski, para que, por meio da Secretaria Municipal

competente, avalie a possibilidade de realizar vistoria e posterior reforma estrutural na

Escola Municipal Juscelino Kubitschek, localizada no bairro Porto das Laranjeiras, em

Araucária – PR.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição a solicitação pois, a unidade escolar apresenta infiltrações, goteiras,

mofo nas paredes e sinais de degradação estrutural, o que compromete a segurança de

alunos, professores e demais profissionais da educação. Em períodos de chuva, as aulas

são prejudicadas e os estudantes precisam ser realocados para áreas improvisadas devido

a alagamentos. A comunidade local cobra providências urgentes diante do risco e das

condições insalubres identificadas no prédio escolar.

Câmara Municipal de Araucária, 03/07 de Julho 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-07-03T14:06:57-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1